
日作協発 第 33号 

2020年 6月 30日 

都道府県作業療法士会  

会 長 各 位 

一般社団法人 日本作業療法士協会 

会   長     中村 春基 

地域包括ケアシステム推進委員会 

担当理事 佐藤 孝臣 

谷川 真澄 

委員長 三浦  晃 

 ＜公印略＞ 

 

 

「地域支援事業に資する人材育成研修会（WEB研修会）」 

開催のご案内 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のことお慶び申し上げます。 

平素より、一般社団法人日本作業療法士協会の活動にご協力ご支援を賜り、心より感謝申し上げ

ます。 

さて、去る 5 月 26 日・28 日の臨時 WEB 研修会では、「高齢者の保健事業と介護予防の一体的な

実施における作業療法士の職名明記」「2020年度における保険者機能強化推進交付金および介護保険保

険者努力支援交付金に係る評価指標の要点」をはじめ、「コロナ禍における自立支援および作業療法のあ

り方」をテーマに情報発信させていただきました。併せて、この情報を持ち帰り、参加者それぞれの立場

でできる利用者への自立支援、市町村への働きかけや市町村との協業のほか、周囲で行われている自立

支援の工夫等の情報収集をお願いさせていただきました。本研修会までに、ブロック単位でこれらの実

践や情報を収集させていただきます。たとえ小さな取り組みでも構いませんので、ご提供いただけます

と幸いです。 

 本研修会は、こうした流れを汲み（別紙参照）、今回収集した実践事例の発信と共有、ならびに、今後

の状況に応じた自立支援のあり方をテーマとしたグループワークを中心に構成させていただきました。

皆様にとって有益な機会となるよう準備を進めておりますので、ご多忙とは存じますが、ご参加の調整

のほどよろしくお願いいたします。 

 

敬具 

 

 

 

 

 



＜別 紙＞ 

 

【名  称】地域支援事業に資する人材育成研修会（WEB研修会） 

 

【開催方法】WEBミーティングアプリ「ZOOM」を使用（予め「ZOOM」のインストール必要） 

 

【日  程】2020年 8月 8日（土）13:30～17:30 

 

【参 加 者】参加者要件はこれまでの人材育成研修会に倣い、各士会で下記要件を満たす方で最大 2名とさせ 

ていただきます。 

1． 各士会で選任した地域ケア会議・総合事業はじめ地域支援事業における人材育成の担当者  

         →リーダー的立場であり責任をもって中心的・戦略的に人材育成を推進していける方 

2． 2名参加の場合、可能であれば都道府県アドバイザーに任命されている方を含めてください。 

 

【申込方法】7月 22日（水）12:00までに、下記申し込みフォームよりお申し込みください。 

       https://forms.gle/RUjSNRvNdJvAv9SG7 

 

【そ の 他】 当日は開始 5分前までに入室をお願いいたします。 

やむなく遅れてご参加の場合は、随時入室してください。 

WEB会議への入室方法（招待メール）および資料は 8月 5日（水）に配信予定です。 

 

【内  容】※予定のため、変更の可能性もございます 

1．開会の挨拶 

2．オリエンテーション 

保健・介護予防の一体化についての最新のトピックス（案） 

地域支援事業の連動性について（案） 

5月 26日・28日の臨時WEB研修会のアンケート結果の報告（案） 

3．実践発表 

「コロナ禍における地域支援事業への貢献～OTとしての自立支援を考える～（案）」 

4．ブロック単位でのグループワーク 

  「今後の状況に応じた自立支援のあり方（案）」ほか 

5．質疑応答 

5月 26日・28日の臨時WEB研修会のアンケートにおける質問含む 

6．閉会の挨拶 

 

【備  考】2020年 10月 3日（土）に第 2回目の研修会を予定しております。今回の研修会と関連した内容

で、Web研修にて開催いたします。詳細は改めてご案内させていただきます。 

 

 

https://forms.gle/RUjSNRvNdJvAv9SG7

